

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL N.º 010/02/2024

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO PERTENCENTES DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS

MARCELO AGUILAR IUNES, PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público o CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO E ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGRO e INDÍGENA, para mediante processo de entrevista, verificar a veracidade da autodeclaração firmada pelo candidato e candidatos indígenas para entrega de documentação, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes a carreira Guarda Civil Municipal do Município de Corumbá/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

Integrante 456944, - Mulher, preta, DRª Honoris Causa, ativista do Movimento Negro, Coordenadora Estadual do Movimento Negro Unificado, experiências em comissões de heteroidentificação de concursos públicos estaduais com membro ou organizadora.

Integrante 17858057 – Homem, negro, Licenciado em História pela Faculdade Salesianas de Lorena - SP; Licenciado em Pedagogia pela UEMS; Pós graduação em Gestão Escolar Democrática pela UCDB; Mestrado em Educação - UEMS; Vice Presidente do TEZ - Trabalho Estudos Zumbi; Capacitador dos Membros de Bancas de Heteroidentificação da UFMS. experiências em comissões de heteroidentificação de concursos públicos estaduais com membro ou organizadora.

Integrante 1508697 – Homem, branco, Doutor em Comunicação pela Universidade Federal de Goiás (UFG) com Mestrado em Comunicação pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS). Possui graduação em Jornalismo, Administração e Letras - Português. Participou da Formação para composição das Bancas de Verificação de Autodeclaração na UFMS e atuou como Tutor na ação de Extensão "Educação para as Relações Étnico-Raciais - 2015: Cultura e história africana e afro-brasileiras em sala de aula". Participa desde 2019 das bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS.

Corumbá /MS, 10 de maio de 2024.

MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito Municipal de Corumbá/MS

ÁLVARO BERNARDO DE LIMA

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento

